instituta inretire nisus est. Sed quia minime a vostra sa

luberrima pietate iudicari maluit, Mantuae quoque sugesssit 

causa finienda. Nos vero ad imperialia vestigia pervenien- 

tes ipsum paratura non invenimus. Expectare enim eum 

nos augustus monuit, cui nos suam epistolam ostendimus, 

per quam dudum praeeeperat, ut apud sanctam aposto- 

licam sedem rei finis poneretur. Nani et vocem feeimus, ut 

utrum  ille veniret an non, nullatenus de his alicui respon- 

sum daremus, nisi coràm vicario beatissimi apostolorum 

principis Petri, in cuius sorte vobis a Christo Deo nostro 

ligandi solvendique potestas incumbit. Verum si compro- 

vinciales et suffraganei eius causam determinassent, im

pietra- in his illud Apostoli dictum, quod ait: « Omnes quae- 

runt quae sua sunt, non quae Iesu Christi» (Phil. 2, 21). 

lustum  namque est, ut qui omnibus preest, omnes iu- 

dicet. Nullum  enim iam Dominus per pura curricula cc- 

clesiae suae sanctae tam  honestum, quamque sobrium 

pudicumque, ac justi moderaminis aequum largire di- 

gnatus est, quam te, beatissime praesul, quem nullus a 

recto tram ite deviare potest, non principimi favores, 

non subditorum variae suggestiones. Petri namque solium 

tenens, Petri in mente virilitatem  gestas, et digne tem

pore, quo magna instabat causa finienda, magnanimum 

pontificem Christus eligeret universorum. Nam et ipsi 

mundi principes nec praesumentes ncque volentes us

que hactenus ista contingere, sed tuo sacro reservavere 

iudicio, quamvis quorumdam subditorum oculos nume

ra obscurassent, qui hanc argumentantur et contra ra- 

tionem vincere moliuntur. Nunc autem, sicut cognovimus, 

gloriatur se idem Maxentius palam per praeceptum domini 

imperatoris diocesim Istriensium habere, et ipsi electi 

post octavas paschae praeparant se ad ordinationem. Et 

hoc, qualiter absque iudicio factum fuerit, ignoramus; 

maxime cum voce clamoris, quia in vos omnem spem re- 

c linatam  habemus, et credimus, quia non confundimur, 

quam  videlicet nostra imminentia dignum duximus per 

hos apices ad vestram ferre celsitudinem postulantes 

nim iumque obsecrantes, ut tutor et defensor noster
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Dei solvitis, esse digneris, et nostrum audias clamorem, 

ne spes nostra confundatur et ecclesia usque hactenus il

lum inata suo decore maledicorum insultatione fuschetur. 

Quapropter studuimus mittere ad vestra pia vestigia fi- 

delem missum nostrum Dom inicum  presbiterum, ut verba 

eius clementer audire jubeas. Expletis his hum illim is sug- 

gestionibus nostris, oramus remuneratorem bonorum Chri

stum vestram apostolicam gloriam per multa aevi curri

cula gubernet inlesa. Amen.

9 2

52. - 827-829. F o n d a z i o n e  d e l  m o n a s t e r o  

d i  S . Z a c c a r i a .

F o n t i :  Arch, di Stato, Venezia, S. Zaccaria, pergamene, b .  40: 
cod. Trevisaneo, c. 35, n. 25.

E d i z .  : Tafel u. Thomas., Urkunden zur älteren Handels u . Staats- 

gesch. der Republik Venedig., in « Fontes Rer. Austr., D ip lom ata », 

X I I  2, n. 1; Rom anin , Storia documentata della Repubbl. di Venezia, 

Venezia, 1853, I, 548.

I l  diploma è una patente falsificazione, sia pure di data antica, se 

figurava nel vecchio Catastico A . c. 14 u., Rotolo segn. n. 1 in armer. , 

è lo stesso esemplare tuttora conservato, di evidente fattura tardiva. 

Taluno volle difendere 1’ autentic ità del d ip lom a; il testamento del 

duca Giustiniano (v. n. 53) la  smentisce.

Cognitum sit omnibus christianis et sancti Rom ani 

imperii fidelibus tam  praesentibus quam illis, qui post 

nos fu turi erunt, tam  ducibus quam patriarchis atque 

episcopis seu ceteris primatibus, quia ego Iustinianus, im- 

perialis hypatus et Venetiae dux, pro revelatione .Domini 

nostri omnipotentis et jussione domini serenissimi impe- 

ratoris pacis et conservatoris totius mundi Leonis, post 

m ulta nobis beneficia concessa, feci hoc monasterium 

virginum  in Venetia, secundum quod ipse jussit aedifi

care de propria camera imperiali et secundum quod jus

sit m ihi statim  cuncta necessaria auri sive argenti dari. 

Tunc etiam nobis reliquias sancti Zachariae prophetae et 

lignum  Dom ini atque sanctae Mariae pannum sive de 

vestimentis salvatoris et alias reliquias sanctorum nobis
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ad ecclesiam sanctam consecrandam dari fecit. Ad neces

saria huius operis et magistros tribu it, ut citius opus 

explerent, et, expleto opere, congregatione facta, incessan- 

ter pro salute sancti imperii et suorum haeredum exora- 

rent. De thesauro vero, quod manifestai eius cartas cum 

literis aureis, et to tum  donum, quod in hoc loco ipse 

transm isit, in ipsa camera salvum esse statuimus. Ipsam 

cartam  in  camera nostri palatii volumus ut semper per- 

maneat, ut non valeat aliquis hoc dicere, quod illud 

monasterium sancti Zachariae de alicuius thesauro esset 

constructum, nisi de sanctissimi domini imperatoris 

Leonis.

53. — 829. T e s t a m e n t o  d i  G i u s t i n i a n o  

P a r t i c i a c o .

F o n t i: Arch. Stato, Venezia, catast. S. Gregorio, V I, 12; cod. 

Trevisaneo, c. 3 7 , n. 2 6 ;  B r u n a c c i ,  cod. d i p i .  Padovano, ms. della 

B ibl. del Seminario di Padova.

E d i z .  : Gloria, Codice dipi, padou. cit., p. 12 sgg., n. 7 .

Esemplari dei sec. X IV  e X V I derivati da copia autentica del 

sec. IX .

In  nomine dom ini Dei salvatoris nostri Ihesu Christi. 

Imperantibus dominis nostris piissimis, perpetuis augustis, 

Michaele et Theophilo, a Deo coronatis, pacificis, magnis 

imperatoribus, Michaelio quidem majore imperatore anno 

nono, Theophilo vero a Deo coronato eiusdemque dilecto 

filio  anno octavo decimo, indictione septima. Divine in- 

spiracionis ac provide mentis arbitrii, quatenus ut ita 

quivis suum debeat ordinare judicium , ut post fata ornili 

errore remoto ejus semper tanquam viventis clareat et ser- 

vetur voluntas. Quapropter ideo ego quidem Justinianus, 

imperialis hipatus et dux Venetiarum provincie, dum in 

egritudine decidissem, ambulans tamen ac sedens, mentein 

vero sanam et integram possidens, atque consilium consi- 

derans humane fragilitatis, improvidus hunc testamentum 

ac jud ic ium  meum condidi signarique precepi Deusdedi 

presbitero, ub i et manus mea subter affirmavi et testes a 

me rogatos obtu li numero competente quo testamentum
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meum, sicut casus iure civile requirit (1), ut cuique per 

hunc testamentum dedero, donavero, ligavero, dari vel 

iussero, aut fieri mandavero, id, ut detur, fiat prestitor fidei. 

Vos vero Felicitate, uxore mea, et Romana, nurem meam, 

heredes m ihi instituo heredesque meas esse volo in mea 

liac pro filii mei hereditatem in  ternas uncias principales 

in integro, id est terra, casa, aurum, argentum vel specie- 

bus, hornamentum, laboratorios, solidos , . . .  ferro, stru

menta, lectora, hutensilia, mobilia vel immobilia, seseque 

moventibus ex omnia, que habere videor de ex succes

sione domini et genitori meo, sceu et ex ea, que ego labora- 

vi et acquirere potui. Ceteras sex uncias de omnibus, que 

habere ut supra video, in mea reservo potestatem dispen

sando qualiter juste ac secundum Deum per medelam 

anime mee providero dando manibus meis et verbo vel 

cui comisero dispensando. De monasteria vero beati 

Zacharie ac sanctissimi H y llarii ita  volo atque precipio, 

ut in  vera liberiate ac privilegio perpetualiter persistat 

cum omnibua, que in eis, Deo juvante, edificavi et agregare